

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Sorø d. 28.04.09

Att.: Sekretær Louise Piester

Vedr. L162 om fremvisning af ikke-domesticerede dyr i cirkus

I forbindelse med drøftelserne om L162 ang. dyrs velfærd i cirkus ønsker Anima/DOSO at henlede udvalgets opmærksomhed på den videnskabelige artikel: " Are wild animals suited to a travelling circus life?" lossa, G. og Soulsburry, C.D. et al., *Animal Welfare*, 18, 129–140, 2009.

Artiklen, der er vedlagt dette brev, sammenfatter eksisterende forskning på området og er publiceret efter arbejdsgruppen om hold og fremvisning af dyr i cirkus under Justitsministeriet afsluttede sit arbejde.

I undersøgelsen, som er udført af anerkendte biologer ved Universitetet i Bristol, gennemgås de tilgængelige data, og forhold for de arter der anvendes i cirkus, sammenlignes med de samme arters forhold i zoologiske haver og naturen. Herefter sammenlignes dyrenes velfærd under de forskellige forhold. Det konkluderes, at vilde dyrs naturlige omgivelser og adfærd ikke kan reproducere i cirkusser, og at dyrenes behov således ikke kan imødekommes. De fleste ikke-domesticerede dyr som i dag anvendes i cirkusser, herunder elefanter, er således dårligt egnede til livet i cirkus og lider af dårlig velfærd herunder.

Mangel på plads og aktivering under opstaldning, repetitiv træning og unaturlige øvelser, mangelfuld ernæring og stres grundet hyppig rejseaktivitet, larm og uro fra tilskuere og omgivelser samt menneskelig håndtering er blandt hovedårsagerne til dårlig velfærd hos ikke-domesticerede dyr i cirkus, og resulterer i alvorlige helbredsproblemer og et markant forhøjet niveau af stereotyp adfærd.

På baggrund af det eksisterende videnskabelige grundlag, konkluderer forfatterne, at det ikke er tilrådeligt, at lade vilde dyr fremvise i cirkus.

Vi håber denne videnskabelige dokumentation for visse dyrs velfærdsproblemer i cirkusser vil støtte en beslutning om ikke at tillade fremvisning af elefanter og søløver i cirkus.

Venlig hilsen

Tanja Krøyer Jørgensen  
Formand, Anima

Peter Møllerup  
Formand, DOSO

For uddybende spørgsmål kontakt:  
Tanja Krøyer Jørgensen, tlf.: 22 81 08 18